occurrit ei in Persidem properanti. De his autem Heraclius ad suos, ne timerent, verba fecit, utpote difficilimis itineribus fessos ; hortaturque alacriter pergere contra Chosroen. Exercitus vero parere renuit, adversantibus Lazis atque Absagis ulterius progredi. Cujus rei gratia in discrimina inciderunt. Etenim dum moras nocturni, alius dux Persarum, cui nomen Sarbaras, sive (ut atii tradunt) Sarbazanes, omni fultus potentia mittitur a Chosroë adversus Heraclium, quem insequebatur Sarabiacas, qui eum ad prælium provocare minime audebat, exspectans Sarbarum jam adventantem.

2. « Quod cum Romanus exercitus comperisset, intellexit quam proficue hostibus moræ illæ cessissent, contra sui imperatoris consilium ; sicque timore perculti, supplices ad pedes Heraclii accidentes, pœnitentes, inobedientiae veniam, ne interirent, omnes pariter petierunt. Ilos bono animo esse jubet Heraclius, et adversus Sarabiacam inire bellum curavit, antequam cum eo Sarbaras jungeretur, quem multis incursionibus factis die noctu-

¹ Miscel. XVIII. an. XIV Heracl. et Cedr. eod. an.

que perterrituit, sed et festinavit post progredi eum suis adversus Chiosroen, dimissis retro utrisque Persarum ducibus. Inter haec duo transfugæ ex Romano exercitu ad Persas accedentes, nuntiant timore perterritos Romanos captare fugam. Cum autem fama esset, alium insuper dueem cum exercitu a Chosroe adversus Heraelium decretum jam esse in procinctu, nomine Sain (Sathin) : duo illi priores duces, ne quam se putabant præ manibus habere vieteriam, exspectantes, ipsum ejus partipem facerent, partem illam gloriæ sibi derogare putantes, festinarunt Heraelium obtinere ; qui noctu recedens, sequenti die in loco opportuno castramatus est : eum vero cum fugientem Persæ putarent, inordinate aggressi sunt, qui magna ex parte ab Heraclianis Dei ope repulsi atque occisi fuere una cum altero ipsorum duce Sarablaca ense in dorso transfixo, cum et captis impedimentis, insprataque sunt Romani potiti victoria.

3. « Sed adventu Sain animos resumpserunt Persæ, quique fuga dispersi erant, ipsum adiere : sieque iterum invalescentes illi, timorem haud modicum ingessere Romanis, quos insequi pergunt per loea devia et diffieilia in Hunnorum provinciam tendentes. Tum Lazi atque Absagi, qui in Romano militabant exercitu, formidantes, reliquerunt exercitum, atque in patriam suam reversi sunt. Ex quo factum est, ut celeriori cursu et ardentioribus animis exercitus Persarum Heraelium perstringere conaretur.

4. « Tunc ad suos, quos videbat animo constringatos, concionem Heraelius habuit, monens eos ne timerent, utpote qui Deum haberent secum, enjus ope facillime accidere posset, ut unus mille insequeretur ; hortaturque ut hilari animo, si opus sit, mortem oppetant martyrum instar : quos et occisos pro Christianæ religionis gloria, et imperii incolmitate, atque salute fratrum, fore tandem ut posteri omnes magno sint prosecuturi præeonio. Quibus dictis, struit aries hilari vultu, tanquam pugnaturus cum Persis, qui jam aderant et ipsi parati ad proelium. Ita dispositi utrinque sunt cunei, qui immobiles a mane usque ad vesperam constitere, utrisque pugnam aggredi detrectantibus. Vespre autem Romanus imperator cum suis coeptum prosecutus est iter, insequentibus eum Persis ; sed cum illi hos student viæ compendio prævenire, ut intereluderent iter, incidunt in paludes, et in magnum discriumen deveniunt : eujs rei gratia Heraelio ulterius progrediendi fuit aditus securior patens in Armeniam usque, insequentibus a longe nihilominus Persis Romanos auctis copiis ex regionibus illis sibi subjectis. Qui putantes fugatos jam Romanos ac nonnisi in fuga salutem sperare, factum est, ut ipsi nihil sibi timentes, in ipso itinere quo Romanos insequebantur, satis redderentur in-

cauti, minime cogilantes a Romanis celeri fuga abeuntibus posse damnum imminere.

5. « Cum Heraelius ea bene usus occasione, intempestæ noctis et procellosæ silentio, delectis equitibus qui in exercitu robustiores essent, duobus ex iisdem confectis agminibus, ei qui primum duebat agmen jubet irruere in Sarbaram, ipse cum reliquis subsecutus. Hora itaque noctis nona progressi, nullo obice, omnes quos habuere obvios occiderunt; vixque ex eis reversus est unus, qui quod agebatur Sarbaræ nuntiavit. Quo audito, inox nudus surgens e lecto, nudus nudum pavidus descendens equum, fuga suæ saluti consuluit, relicts omnibus principibus et satrapis insuper et mulieribus eum omnibus impedimentis; qui cum supra domorum tecta effugium sibi parassent, supposito igne omnes cremati sunt, cæsi alii, alii vero capti, ut pæne nullus evaserit ex iis qui sub Sarbara militarent. Inventa sunt spolia ipsius ducis exercitus Sarbaræ et arma aurata illa quidem omnia, et zona lapidibus pretiosis intexta, simul et caleei iisdem ornamentiæ æque decori. His omnibus potitus Heraelius, insperatam victoriam consecutus, eodem in loco tranquillo animo hiemavit ». Haec sunt quæ hoc anno per varios casus gesta, tum Theophanes, tum reliqui Græcorum Aunales fideliter produnt.

6. Sic igitur divino consilio ingens illa arbor¹ altis firma radicibus ad imperium Domini jussa præcidi, ad eam securi licet posita, haud uno vel altero ietu sterni potuit, ut in id non unius vel alterius anni operam insumi satis fuerit, sed oportuerit annis pluribus laborare : ita Deo, qui in saera imagine et in virtute Romanum exercitum præcedebat, cuncta disponente, ne essent fidentes sibi ipsis, neve dicerent² : « Manus nostra excelsa fecit haec omnia ». Qui tunc victoriam e manibus præripiebat aliquando, cum in militari robore potius fiduciam collocasset; contra vero tunc Dei virtus enituit, eum res magis deploratae videri possent : ut hoc anno accidit, eum derelicto Heraelio a socialibus copiis, satis bene sibi videri poterat esse consultum, si cum reliquis suis incolumis fines Romanos attingeret. Ita quidem eum in castris primum locum religio sibi vindicat, accidere solet ut ipse Deus milites ducat.

7. Dum autem apud Lazos esset Heraelius imperator, magnam amicitiae conjunctionem iniisse cum Cyro Lazorum episcopo, testatur Sergius Constantinopolitanus episcopus in Epistola³ ad Ilionum Romanum Pontificem. Fuisse illum tunc quidem Catholicum, et postea translatum ab eo in Ecclesiam Alexandrinam, quæ suo loco dicentur, ostendent.

¹ Dan. iv. — ² Deut. xxxi. — ³ Sex. Synod. Act. xi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6116. — Anno Æræ Hispan. 661. — Anno Hegiræ 2 inchoato die 5 Jul. fer. 3. — Jesu Christi 623.
— Bonifacii V papæ 5. — Heraclii imp. 14.

1. Postconsulatus. — Is annus hac formula notatus: *xiii post consulatum Heraclii Aug. xu. Et a xxii mensis Januarii scribitur annus xi Heraclii junioris Constantini*, ut sequitur ex dictis: hic enim annus deest in Chronico Alexan.

2. Annus ii belli Persici. — Ad num. 1 et seqq. Est hic secundus annus belli Persici, eoque gesta quæ anno superiori retulimus. Quæ vero Baronius ex Anastasio hoc anno habet, ad sequentem revocanda. Theophanes enim anno Æræ Alexandrinæ *dcxv, kal. Septembbris* hujus Christi anni inchoato, eadem narrat quæ Baronius ex Anastasio, scilicet *Chosroen* adversus Heraclium tres duces misisse *Sarablamcam*, seu Sarablagam, et *Sarbazanem* seu *Sarbarazam*, nec non et *Sainum* seu *Saem*, quos *Heraclius* tribus præliis superavit, indeque hie-

mem in Albania traduxit, ut recte Baronius habet.

3. Orientalium Saxonum reges occisi. — Hoc anno, ut testatur Florilegus, *Sexredus* et *Siwardus*, qui mortuo *Seberto* patri Orientalium Saxonum regi successerant, et ad cultum idolorum reversi erant, cum *Kinigilfo* Occidentalium Saxonum rege pugnantes occiduntur, et impietatis in Deum pœnas luunt, ut habet etiam Malnesburiensis lib. de Reg. cap. 6. Successit in regnum Orientale *Sigebertus*, cognomento *Parvus*, *Siwardi* filius, inquit Malnesburiensis. Quare *Sigebertus* *Seberti* filius ante fratres mortuus creditur. Nam *Sigeberto* Parvo successit alter *Sigebertus*, *Seberto*, e fratre *Sigebaldo* nepos, qui Christianam fidem in Orientale regnum reduxit, ut infra videbitur. *Sigebertus Purvus* frater fuit *S. Sebbi*, de quo suo loco agetur.

BONIFACII V ANNUS 7. — CHRISTI 624.

4. Quartus annus belli Persici feliciter pro Romanis confectus, magnum virtutis specimen præbente Heraclio. — Sequens annus Domini vice-simus quartus post sexcentesimum, duodecima Indictione, æque laboriosus fuit Romanis bello Persico occupatis, quo divina protectio adfuisse cognita est imperatori: ut merito illud Davidicum Heraclio ipsi fuerit occinendum¹: « Obumbrasti super caput meum in die belli »: cum videlicet casus tulit, ut cum giganteæ statuæ homine iniret sin-

gulare certamen, dum in prima acie certare fuerit compulsus. Haec autem et alia anni hujus quomodo se habuerint, ex sepe citatis Annalibus accipe¹:

2. « Anno decimo quinto imperii, cum exercitu, itinere quod per Tanrum montem in Syriam ducit, superato, septimo die post exhaustum magnum laborem, ad Tigrin fluvium pervenit. Inde per Martinopolim et Amidam itinere facto, exercitum et captivos quiete refecit. Indeque litteras de rebus suis Byzantium misit, quæ magnum in

¹ Psal. cxxxix.

¹ Theoph. an. xv. Heracl. et Cedr. Compend. Annal. eod. anno.

urbe gaudium excitaverunt. Sarbaras porro aduersus eum tendebat. Ideo Heraclius, missis militum agmine, claustra quibus ad eum iter erat, servare jubet, et ipse per exitus profectus qui versus Orientem sunt, se aduersus Barbaros fert. Tunc Nymphio amne trajecto, ad Euphratem pervenit. Erat is ponte ex fusiibus et lana contexto instratus, quem Sarbaras solutum in alteram partem transluit. Cæterum Heractius vadum fluminis reperit, dum ad ripam ejus decurrit : itaque præter omnium opinionem Euphratem transiit mense Martii.

3. « Inde occupatis Samotris rursum Taurum transiit, et Germaniam pervenit, Adanaque pergrata, ad Sarnum amnem accedit. Interim Sarbaras, rursum ponte extento, Euphratem transiit, Romanosque insequitur. Imperator, Saro transmisso, exercitum quiete relaxat. Venit et Barbarus ad alteram fluminis partem; cumque cerneret amnem, pontem, et propugnacula in eo a Romanis occupata, castra posuit. Romani porro incomposito agmine per pontem excurrentes, multos Persas interfecerunt, nec quicquam imperatori monenti obtemperantes, ne ita nullo ordine evagarentur, atque insidiis hostium se exponerent. Itaque non multo post a Persis per insidias circumventi, poenas suæ contumaciæ et temeritatis dederunt. Ipse tunc imperator suis in periculo constitutis opem tulit, ac quemdam giganti similem in medio pontis secundi congressum ferit, inque profluentem deturbavit. Cujus casu reliqui etiam Barbari territi, cum fugam facerent, obsidente pontis angustia, alii in amnem dejecti, alii gladiis interfecti sunt. Imperator eo tempore paucis quibusdam stipatus, pugnam obiit fortitudine quam pro hominis natura majore; adeo quidem, ut Sarbaras admiratione perculsus, cuiam Cosmæ cognomento Margaritæ dixerit : Videsne, o Cosma, Cæsarem (agnoscet) enim insignibus imperioriis) quanta is audacia prælium subit, solusque contra tantam multitudinem certat? Nox superveniens prælium diremit. Barbarus autem sibi metuens, retro abiit. Imperator porro suos ad Sebasteam adducit, ac trajecto Iulis flumine, ibi hiemat. At Cosrhoes insania percitus, donaria omnium Ecclesiarum, quæ sub Persis erant, abstulit; utqne Ileracio molestam rem faceret, Christianos omnes ad societatem Nestorianæ hæresis adagit ». Ille tunc impius; sed adeo immanis sacrilegii cum impietate conjuncti meritas postea poenas dedit, ut quæ dicturi sumus palam ostendent. Hic finis rerum gestarum anni bujns, ejusdemque quarti belli Persici.

4. *Obitus Melliti episcopi in Anglia, sanctitate insignis.* — Sed jam Occidentalem Ecclesiam invi-

samus, quæ hoc anno aucta novo sancto coruseat. Siquidem constat, auctore Beda¹, hoc ipso anno Mellitus Doroverniensem episcopum in Anglia virum Apostolicum miraculis clarum ex hac vita migrasse, de quo hæc ipse in fine : « Erat autem Mellitus quidem corporis infirmitate, id est, podagra gravatus, sed mentis gressibus sanus, alacriter terrena quæque transiliens, atque ad caelestia regna semper amanda, petenda et quærenda pervolans. Erat carnis origine nobilis, sed culmine mentis nobilior. Denique ut unum virtutis ejus (unde cætera intelligi possint) testimonium referam tempore quodam civitas Doroverniensis per culpam incuriae igne correpta, cæbresentibus cœpit flammis consumi : quibus cum nullo aquarum injectu posset aliquis obsistere, jamque civitatis esset pars vastata non minima, atque ad episcopum furens se flamma dilataret, confidens episcopus in divinum, ubi humanum deerat auxilium, jussit se obvians saevientibus et hoc illucque volantibus ignium globis efferrri.

5. « Erat autem eo loci, ubi flamarum impetus maxime incumbebat, Martyrium beatorum quatuor Coronatorum. Ibi ergo perlatus obsequentum manibus episcopus, cœpit orando periculum infirmus abigere, quod firma fortium manus multum laborando nequiverat. Nec mora, ventus qui a Meridie flat, ubi incendia sparserat, contra Meridiem reflexus, primo vim furoris sui a læsione locorum quæ contra erant, abstraxit, ac mox funditus quiescendo flammis pariter sopitis atque exstinctis compescuit. Et quia vir Dei igne divinæ charitatis fortiter ardebat, qui tempestates potestatum aeriarum a sua suorumque læsione crebris orationibus vel exhortationibus repellere consueverat : merito ventis flammisque mundialibus prævalere, et ne sibi suisque nocerent, obtinere poterat. Et hic ergo postquam annis quinque rexit Ecclesiam, Eadbaldo regnante, migravit ad cælos, sepultusque est cum patribus suis in sæpe dicto monasterio et Ecclesia beatissimi principis Apostolorum, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo vicesimo quarlo, die octavo kalendarum Maiarum ». Hactenus de felicissimo sancti Melliti ad cælum transitu Beda. Vides ergo in omnibus mirabilem Deum in sanctis suis, easdem diversis in locis operari virtutes, de quibus Apostolus ad Hebreos² scribit, nempe quod sancti per fidem, præter alia magna, extinxerunt impetum ignis in Britanuia, et effugaverunt aciem gladii eodem pariter anno in Oriente.

¹ Bed. I. II. c. 7. — ² Hebr. xi.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6117. — Anno Æræ Hispan. 662. — Anno Hegiræ 3 inchoato die 24 Jun. fer. 1. — Jesu Christi 624.

— Bonifacii V papæ 6. — Heraclii imp. 15.

1. Postconsulatus. — Is annus hac formula notatus : *xiv post consulatum Heraclii Aug. xii*, ut habet auctor Chronici Alex. qui subdit : *Et a xxii ejusdem Indict. mensis Januarii scribitur annus xii Heraclii junioris Constantini.*

2. Tertius annus belli Persici. — A num. 1 ad 4. Est hic terlius belli Persici annus, quo gesta ea, quæ superiori Baronius refert. Theophanes enim anno Æræ Alexandrinæ *DCXVI*, kalend. Septemb. hujus Christi anni incepto, refert, *mensis Martii die primo* (ideoque anno Christi *DCXXV*) *Heraclium collecto exercitu universo Syriam* dierum septem spatio emensum, ad *Euphratēm* tandem pervernisce, *menseque Martio* flumen trajecisse, ac postea *Sari* fluminis pontem transgressum fixis castris quievisse, et oppositam fluminis partem *Sarbarum* Chosrois ducem occupasse. Multa eo anno prælia supra humanas vires strenue ac fortiter ab *Heraclio* edita, qui, ut ait Theophanes, « in urbem Sebasteam se recepit, irajectoque Aly fluvio in ea regione per totam hiemem substitit ».

3. Obitus Melliti archiepiscopi Cantuariensis. — Ad num. 4 et seq. Gesta hoc anno in Anglia, anno *DCXXVIII*, Baronii ordinem sequentes, narravimus, diximusque cum Beda, sanctum *Mellitum* primum episcopum Londonensem, et tertium archiepiscopum Cantuariensem, hoc anno, die *xxiv* mensis Aprilis, ad Deum migrasse. Ejus nomen genuino Martyrologio Bedæ, Rabani, Usuardi, et aliorum ad eum diem inscriptum est, sicuti et hodierno Martyrologio Romano.

4. Synodus Rhemensis. — Celebrata hoc anno, sub *Sonnatio* præsute, Synodus Rhemensis « cum aliis *XL* vel eo amplius Galliarum episcopis, ubi eliam sanctus Arnulphus Metensium præsul inve-

nitur interfuisse », inquit Flodoardus lib. 2, cap. 5, qui postea episcoporum, qui interfuerere nomina profert, interque alios *Sulpitii Bituricensis* episcopi, (qui sancto *Austregisilo* die *xx* mensis Maii currentis anni demorluo successit, ut suo loco diximus), et *Senocii* episcopi Elosanensis, seu Elosani, qui teste Fredegario cap. 54 anno Clotarii regis *XLIII*, anno scilicet *DCXXVI* in exilium pulsus est. Ideoque Synodus ista hoc anno vel tardius sequenti congregata; cum sanctus *Arnulphus* anno sequenti abdicato episcopatu in Vosagum secesserit, ut suo loco ostendam. Inter alios sanctos Tabulis Ecclesiasticis inscriptos, ei subscriptis *Donatus* episcopus Vesontionensis, qui monasterium virorum in ea urbe construxit, aliudque puellarum mater ejus *Flavia*, et alterum virorum in saltu Jurensi frater ejus *Ramelenus*, ut legitur in Vita sancti Columbani a Jona scripta. Sanctus *Donatus* post aliquot annos a præfati monasterii monialibus rogatus, *regulam*, quam illæ custodirent, ex regulis sanctorum Cassarii, Benedicti, et Columbani collegit, ut in Præfatione ejus ipsemnet profitetur. Extat ea in tertia parte regularum ab Holstenio post Baronii mortem publicatarum, et explicatur a Cointio anno *DCXXVI*, num. 66 et seqq. quo anno Concilium Rhemensis habitum putat, existimatque *Donatum* vixisse usque ad annum *DCLII*; mortuum *septimo idus Augusti*, quæ dies illi festa in diœcesi Bisuntina, inquit Chiffletius in Historia episcoporum Vesontionensium. Verum perperam uterque eo die mortuum colligit ex eo quod eo die colatur, quod saepius monuimus, ut error ille vulgaris tandem eliminetur. Hujus Concilii Rhemensis nulla in Annalibus mentio.

BONIFACII V ANNUS 8. — CHRISTI 625.

1. *Quintus annus belli Persici in quo Cosrhois copiae Barbarorum auctae præsidiis et Constantinopolim usque grassantes, ope præsertim B. M. V. sternuntur.* — Qui sequitur belli Persici annus quintus, idemque Domini sexcentesimus vicesimus quintus, Indictione decima tertia, Romanis felix illuxit: cluxitque eo magis divina potentia, quo adversariorum conatus fortiores atque multipliciores apparuere: ut nisi divinum auxilium Romano imperio multipliciter affuisset, illud a Barbaris penitus dissipatum esset. Qui enim tam sœpe, tamque ignominiose fugatum se ac superatum Cosrhoes a Romanis vidit, omnes quas tum valuit vires collegit, omnemque excogitavit artem, machinatusque est consilium, quo imperatorem una cum subjecto ipsi populo perderet. Quidnam agit? Conatur omnibus viribus convertere bellum e Perside in Romanum solum, ut æque cogeret imperatorem in patriam reverti, atque sui tutari sedem imperii. Quod ut præstaret, iniit fœdus cum Barbaris omnibus quibus potuit ad invadendam Constantinopolitanam urbem; pacisciturque in primis cum Avaram duce Romanis formidando Gajano, homine perfido atque fidifrago, cuius fidei, recedens ab urbe, res Romanas, prolenque suam Heraclius commendarat. Sollicitat insuper Bulgaros atque Sclavos sive Sclavinos, omnesque simul Barbaros permovet ad invadendam capiendamque ipsam urbem regiam Constantinopolim: aliaque insuper in imperatorem comparat damna atque discrimina, et multiplicies parat interitus. Sed quomodo ab iis omnibus eum Deus eripuit, videamus, relegentes ipsos Græcorum Aunales a Theophane primum editos et ab Anastasio Latinis datos, a Cedreno vero Græcis in compendium redactos: ex quibus omnibus simul omni fide conscriptis nos ista reddimus æque fideliter hisce verbis¹:

2. « Anno decimo sexto imperii Heraelii Cosrhoes Persarum rex novam fecit militiam prælrium initurus, peregrinos et cives et servos, ex omni natione facta electione, coacervans. Qua delectione Sain tradita prætori, alia quinquaginta millia ex

phalange Sarbaræ electa tollens, huic sociavit, non minavitque illos Chrysolocas, quasi aureum cuneum, et hos adversus imperatorem direxit. Porro Sarbaram cum reliquo exercitu suo Constantinopolim misit, quatenus Hunnos qui essent in Occidente, quos Avares vocant, cum Bulgaribus et Sclaviniis atque Gipedibus concordia sociarent, sicque adversus urbem Constantinopolitanam properarent, et hanc unanimiter obsiderent. Cum autem hoc didicisset imperator, exercitum suum triplici parte dividens, unam ex illis premittit ad custodiam urbis: alia tradita Theodoro fratri, contra Sain bellare præcepit: humiliore sibi parte retenta, in Lazicam properat regionem, et in ipsa degens, Turcos ab Oriente, quos Gazaros vocant, in auxilium advocat». Sed audi mira quæ ista ab imperatore ita bene disposita secuta sunt:

3. « Sain Cosrhoes primarius dux pollens selectissimis copiis, iisdemque (ut dictum est) præ excellentia aureis nominibus nominatis, perveniens ad tratem imperatoris Theodorum, bellavit contra eum. Deo autem per intercessionem semper laudabilis Dei Genitricis opitulante, bello commisso, grando miræ magnitudinis contra Barbaros eccidit, eorumque plurimos perculit: at vero Romana acies tranquillitate aeris potita esl. Vertunt aulem Romani Persas, et interficiunt multitudinem copiosam. Hoc comperto, Cosrhoes irascitur contra Sain: qui ex mullo animi mœrore ægrotans, mortuus est. Cujus corpus sale conditum Cosrhoes, ad se jussit afferri, quod pluribus reddit confossum vulneribus». Hic finis potentissimi ducis, per quem Cosrhoes, sicut prius, se consecuturum perfectam victoriam existimabat. Accedunt his alia felicissima, dum moti per imperatorem Orientales Turci, qui Gazari dicebantur, a tergo Persarum regnum invadunt: quod in Annalibus ita describitur:

4. « Porro Gazari, disruptis Caspiis portis, Persidem adeunt in regionem Adraliigæ una cum ipsorum duce Ziebil, qui dignitate secundus a Gajano principe erat: et quæcumque loca peragrabant, tum Persas deprædabantur, tum civitates et villas igni tradebant. Profectus vero obviam Heraclius imperator, iisdem occurrit a Lazica. Ziebil au-

¹ Theoph. an. xvi. Heraclii imp. et eod. an. Cedr.

tem ipso viso accelerans, complectitur eum collo, et adorat eum, Persis ejus civitatis insipientibus. Universus autem populus Turcorum in terram cadentes, omnes proni super faciem extensi, imperatorem eo honore venerabantur, qui excederet morem consuetum: similiter et principes eorum super saxa concidentes, eodem schemate procidunt. Obtulit autem et Ziebil filium suum primogenitum imperatori; ejusque sermonibus delectatus tam vultum quam prudentiam ejus admiratur. Electisque Ziebil quadraginta millibus virorum fortium, dedit imperatori in auxilium: porro ipse reversus est in regionem suam. His imperator acceptis, statim contra Cosrhoen procedit ». Magna quidem Dei benignitate aeterni est, ut cum omnes qui in Occidente essent Barbari rebellarent adversus imperatorem, ut civitatem regiam obsiderent, qui erant in Oriente fortissimi populi sponte cum validis copiis praesto essent ipsi imperatori, et in Cosrhoen molestissimi. Sed quid actum a Barbaris Constantiopolim invadentibus audiamus. Sic enim pergit auctor :

5. « At vero Sarbaras Cosrhois dux Chalcedonem properans, Averagesque Thraeces urbi appropinquantes, hanc depopulari parant, multis machinis adversus eam commotis: iudeique et navium sculptarum ex Istro flumine multitudine infinita delata, sinum repleverunt maris. Decem sane dies urbem obsidentes, bellum terra marique gerentes, Domini virtute pariter et cooperatione, neenon et intemeratae Dei Genitricis et Virginis Mariæ intercessionibus superati sunt: amissis vero terra marique ingenti numero suis imagno cum dedecore discesserunt ». Vigebat tune quidem Constantiopolis, post omnipotentis Dei primarium honorem, cultus Deiparae Virginis, cui ab ipsis Constantini temporibus eadem urbs dedicata, ejusque nomine appellata est civitas Virginis. Quamobrem et Constantinopolitani cives omnes ipsam Dei Genitricem enixius invocare soliti erant, sicut et Heraelium fecisse apparebat, ejusque ope tam grandia confecisse quæ diximus, atque hoc eodem anno a Theodoro superatum robustissimum Persarum exercitum, pariterque a tot leonibus fauebus inhibantibus urbem ereptam. Ex quibus singulis discant duees exercitus, quibus debeant niti e superis petitis auxiliis, et pollere viribus, nimirum conciliare sibi obtinentem euncta semper a Deo precibus suis Dei Genitricem Mariam.

6. Ne autem inanis hæc fiducia videretur de ope Mariæ Virginis; divinitus factum est, ut non solum obssessi id perspicuo inteligerent, sed etiam hostes ipsi suo experirentur damno: nam audi quæ a Cedreno narrantur: « Tale enim, inquit, quippam hostibus accidit. Viderunt Barbari prima luce, cum sol oriretur, mulierem quamdam illustrem eunuchis comitatam, porta blachernarum excuntem (erat namque a Blachernis Deiparae templum a Constantinopolitanis frequentari solitum) quam cum Heraclii opinarentur uxorem esse, et ad suum

principem ob mariti absentiam ire pacis petendæ causa, transitum ei concesserunt, subsequentem ex urbe hominum turbam ipsi adorluri. Ut vero fossæ ambitum egressam, non ire ad Regem viderunt, insecuri sunt eam usque ad locum, cui Veteris saxi nomen est; ubi eum fere jam essent assecuti, illa cum suis ex oculis et conspectu eorum evanuit. Ipsi autem tumultu concitato, inter se congressi ad vesperam usque mutuo strages ediderunt. Mane insequentis diei dux eansam inquirens quod maiorem suorum partem intestino conflictu periisse videret, turpiter domum rediit: statimque classis ab obcidione recessit; quam domum revertentem in Euxino mari oborta tempestas ita afflixit, ut per pauce ad suos redierint. Sarbaras, tametsi hæc ei molesta acciderant, tamen obcidionem Chalcedonis non solvit: sed hiemavit ibi, populans transmarina, et urbes evertens ». Hæc ibi. Quæ autem gesta sint per Heraelium imperatorem una cum Turcis adversus Cosrhoen progredientem, in sequentem annum Annales rejiciunt, nosque suo loco de his agemus. Sic igitur hisce adeo præclaris de hostibus divino præsidio acceptis victoriis, clausus est præsens annus quintus Persici belli.

7. *S. Paulinus episcopus Eboracensis laborat pro conversione Anglorum Borealem, occasione nuptiarum eorum regis Eduini.* — Dum hæc aguntur in Oriente, Deus, ubique mirabilis, in Occidentali Ecclesia Catholica novæ plantationis multipliees futuras propagationes spem auget. Hoc siquidem anno ad Anglos Boreales, quibus præterat rex Eduinus, porta aperta est prædicationi S. Paulini episcopi Eboracensis, cum ad eas gentes suscepit feliciter Apostolatum. Fuerat jam ante Paulinus missus a sancto Gregorio papa una cum Mellito, Justo atque Ruffiniano (ut testatur Beda ¹) cum monitus fuisset ab Augustino, ad ingentem messem novis opus esse messoribus: postea autem, hoc videlicet anno, a Justo archiepiscopo episcopus est ordinatus, ut item Beda ² pluribus in locis profitetur. Ex quibus corrigas quod in ejusdem auctoris reperitur epitome, ipsum a Justo episcopum ordinatum anno Domini sexcentesimo vicesimo secundo: quod potius hoc anno factum esse, idem auctor disertis verbis profitetur, etiam cum ad calculum revocat annos quibus sedit, dum agit de obitu ejus. Etenim eum anno sexcentesimo quadragesimo quarto eum esse defunctum affirmet sexto idus Octobris ³, tradatque sedisse annos decem et novem, et menses duos, ac dies viginti unum: constetque insuper ex eodem auctore ⁴ ipsum consecratum esse episcopum duodecimo kalendas Augosti: plane asserere cogimur, hoc anno ipsum creatum esse episcopum. His jam de tempore satis elucidatis, quonam modo aperta sit ei janua ad annuntiandum gentibus illis Evangelium, ex eodem auctore Beda dicendum erit, qui ita rei geslæ narrationem aggreditur ⁵:

¹ Bed. I. I. c. 19. — ² Bed. I. II. c. 7. in fin. — ³ Bed. I. III. c. 14. — ⁴ Bed. I. II. c. 9. — ⁵ Ibid.

8. « Huic, inquit, genti Nordanhumbrorum, hoc est, Anglorum Aquilonarium ob flumen Humbrum ita dictorum, occasio fuit percipiendæ fidei, quod prefatus rex ejus Edninus cognatione junctus est regibus Cantuariorum, accepta in conjugem Edelburga filia Edelberti regis, quæ alio nomine Tate vocabatur. Hujus consortium cum primo ipse, missis proeis, a fratre ejus Eadbaldo, qui tunc regno Cantuariorum prærerat, peteret : responsum est, non esse licitum, Christianam virginem pagano in conjugium dari, ne fides et sacramenta cœlestis regis, consortio profanarentur regis qui veri Dei cultus esset prorsus ignarus. Quæ dum Eduino verba nuntii referrent, promisit se nihil omnibus modis contrarium Christianæ fidei, quam virgo colebat, esse facturum : quin potius permissurum, ut fideim, cultumque suæ religionis cum omnibus qui secum venissent viris sive feminis, sacerdotibus seu ministris, more Christiano servaret. Neque abnegavit se etiam eamdem subiturnum esse religioneim, si tamen examinata a prudentibus sanctior ac Deo dignior posset inveniri. Itaque promittitur virgo, atque Eduino mittitur, et juxta quod dispositum fuerat, ordinatur episcopus vir Deo dilectus Paulinus, qui cum illa veniret, eamque et comites ejus, ne Paganorum possent societate pollui, quotidiana exhortatione et sacramentorum cœlestium celebratione confirmavit. Ordinatus est autem Paulinus episcopus a Justo archiepiscopo sub die duodecima kalendarum Augustarum, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo vicesimo quinto, et sic cum præfata virgine ad regem Eduinum quasi comes copulæ carnalis advenit, sed ipse potius toto animo intendens, ut gentem quam adibat, ad agnitionem veritatis advocans, juxta vocem Apostoli¹, uni viro virginem castam exhiberet Christo.

9. « Cuinque in eam provinciam venisset, laboravit multum, ut et eos qui secum venerant, ne a fide deficerent, Domino adjuvante contineret, et aliquos (si forte posset) de Paganis ad fidei gratiam prædicando converteret. Sed sicut Apostolus ait² (quamvis multo tempore illo laborante in verbo) Deus sæculi hujus excœavít mentes infideliū, ne eis fulgeret illuminatio Evangelii gloriæ Christi ». Hucusque Beda de rebus gestis a Paulino hoc anno, reliqua in annum sequentem rejiciens, eadem narraturus : cuius nos vestigia assetantur. Istæ autem cum rescivisset sanctæ Romanæ Ecclesiæ Bonifacius Pontifex superstes adhuc, cum sui esse munieris intelligeret, universi orbis Ecclesiis, salutique omnium hominum animarum prospicere, evestigio litteras dedit ad ipsum regem Eduinum, hortans cum ad idolorum cultum relinquendum, Deique veri religionem fidemque sectandam. Extant ipsæ quidem a Beda recitatæ his verbis³ :

10. *Bonifacii papæ Epistolæ paræneticæ ad Eduinum et ejus conjugem Edelburgam jam Christianam. — « Viro glorioso Eduino regi Anglo-*

rum, Bonifacius episcopus, servus servorum Dei.

« Licet summæ divinitatis potentia humanæ locutionis officiis explanari non valeat; quippe quæ sui magnitudine ita invisibili atque investigabili æternitate consistit, ut eam nulla ingenii sagacitas, quanta sit, comprehendere disserereque sufficiat : quia tamen ejus humanitas ad insinuationem sui reseratis cordis januis, quæ de semetipsa proferantur, secreta humanis mentibus inspiratione clemente infundit, ad annuntiandam vobis plenitudinem fidei Christianæ, sacerdotalem curavimus sollicitudinem prærogare: ut perinde Christi Evangelium, quod Salvator noster omnibus præcepit Gentibus prædicari, vestris quoque sensibus inserentes, salutis vestræ remedia propinemus. Supernæ igitur majestatis clementia, quæ cuncta solo verbo præceptionis suæ condidit et creavit, cælum videlicet et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt (dispositis ordinibus, quibus subsisterent) coæterni Verbi sui consilio, et sancti Spiritus unitate dispensans, hominem ad imaginem et similitudinem suam ex limo terræ plasmatum constituit, eique tantam præmii prærogativam indulxit, ut eum cunctis præponeret, atque servato termino præceptionis, æternitatis subsistentia præmuniret. Hunc ergo Deum Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, quod est individua Trinitas, ab ortu solis usque ad occasum humanum genus, quippe ut creatorem omnium, atque factorem suum, salutifera confessione fide veneratur et colit; cui etiam summitates imperii, rerumque potestates submissæ sunt : quia ejus dispositione omnium prælatio regnorum conceditur. Ejus ergo bonitatis misericordia, totius creature suæ dilatandæ subsidiis etiam in extremitate terræ positarum gentium corda frigida, sancti Spiritus fervore, in sui quoque agnitione mirabiliter est dignata succendere.

11. « Quæ enim in gloriosi filii nostri Audobaldi regis, gentiumque ei suppositorum illustratione clementia Redemptoris fuerit operata, plenius ex vicinitate locorum vestram gloriam conjicimus cognovisse. Ejus ergo mirabile donum et in vobis certa spei cœlestis longanimitate conferri confidimus : cum profecto gloriosam conjugem vestram, quæ vestri corporis pars esse dignoscitur, æternitatis præmio per sacri baptismatis regenerationem illuminatam agnovimus. Unde præsenti stylo gloriosius vos adhortandos cum omni affectu intimæ charitatis curavimus; quatenus abominatis idolis, eorumque cultu, spretisque fanorum fatuitatibus, et auguriorum deceptilibus blandimentis, credatis in Deum Patrem omnipotentem, ejusque Filium Jesum Christum, et Spiritum sanctum : ut credentes a diabolice captivitatis nexibus, sanctæ et individuae Trinitatis cooperante potentia, absoluti, æternæ vitae possitis esse participes.